
1  

  

 

 

 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ  

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ) 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

26 декабря 2024 года 

 

 

г. Москва 

 

№ 25-11 

  

Об итогах проведения Всероссийского 

конкурса «Профсоюзный репортер»  

в 2024 году  

  

В 2024 году Общероссийский Профсоюз образования организовал и провёл 

Всероссийский конкурс «Профсоюзный репортер».   

Цель конкурса – дальнейшее формирование сети внештатных 

корреспондентов из числа профсоюзных работников всех уровней организаций 

Профсоюза, педагогов–членов Профсоюза; повышение интереса региональных 

журналистов, внештатных корреспондентов, профсоюзных работников разного 

уровня к освещению образовательной и профсоюзной тематики в отраслевом 

издании, на сайте Профсоюза https://www.eseur.ru/, в группах Профсоюза в 

социальных сетях. 

В 2024 году Всероссийский конкурс «Профсоюзный репортер» был посвящен 

отчетно-выборной кампании в Профсоюзе, участники в своих материалах освещали 

деятельность первичных, территориальных, региональных (межрегиональных) 

организаций Профсоюза, их лидеров и активистов. Заслушав информацию и 

рассмотрев представленные материалы, Исполнительный комитет Профсоюза 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

  

1. Принять к сведению информацию об итогах Всероссийского конкурса 

«Профсоюзный репортер» (Приложение № 1), одобрить практику его проведения и 

считать данное направление работы перспективным в части увеличения количества 

внештатных корреспондентов, освещающих деятельность системы образования и 

Профсоюза в новой отраслевой газете «Профсоюзная среда».  

2. Отметить активное участие региональных (межрегиональных) организаций 

Профсоюза во Всероссийском конкурсе «Профсоюзный репортер»  

(Приложение № 2).    

https://www.eseur.ru/


3. Наградить участников и победителей Всероссийского конкурса 

«Профсоюзный репортер» дипломами, авторов лучших работ отметить памятными 

призами (Приложение № 3).  

4. Провести в 2025 году Всероссийский конкурс «Профсоюзный репортер», 

посвященный 80-летию Великой Победы. 

4.1. Департаменту общественных связей аппарата Профсоюза (Ахметова А.А.) 

в срок до 01 марта 2025 года подготовить и опубликовать Положение о конкурсе 

«Профсоюзный репортёр» - 2025;  

4.2. Региональным (межрегиональным) организациям Профсоюза эффективнее 

доносить информацию о Всероссийском конкурсе «Профсоюзный репортер» до 

территориальных и первичных организаций Профсоюза.   

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

Председателя Профсоюза Елшину Е.С.  

  

  

Председатель Профсоюза      Г.И. Меркулова  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

  



3 

Приложение №1  

к постановлению  

Исполнительного комитета 

Профсоюза  

от 26 декабря 2024 года № 25-11 

 

 СПРАВКА  

об итогах Всероссийского конкурса «Профсоюзный репортер» в 2024 году 

  

В 2024 году Общероссийский Профсоюз образования организовал и провёл 

Всероссийский конкурс «Профсоюзный репортер». Конкурс проводился 

с 01 февраля по 01 ноября 2024 года.  

В 2024 году Всероссийский конкурс «Профсоюзный репортер» был посвящен 

отчетно-выборной кампании в Профсоюзе.  

В конкурсе участвовали представители общеобразовательных организаций, 

дошкольных образовательных учреждений, организаций дополнительного 

образования, вузов и СПО, руководители школ, детских садов и их заместители, 

другие работники образования. В числе участников – сотрудники аппаратов 

региональных организаций Профсоюза, руководители, председатели и сотрудники 

районных, городских организаций Профсоюза. В этом году были особенно активны 

студенты вузов, члены профсоюзных первичек. Участие в конкурсе приняли и 

профессиональные журналисты.  

36 конкурсантов – председатели первичных профсоюзных организаций 

общеобразовательных и дошкольных образовательных организаций. 

По всем номинациям на   конкурс поступило 160 материалов 

от 162 участников из 33 регионов Российской Федерации. 

На протяжении 2024 года лучшие материалы, присланные на конкурс  

«Профсоюзный репортер», публиковались в газете «Мой профсоюз», в пробном 

номере новой газеты «Профсоюзная среда», в группах Профсоюза в социальных 

сетях «Одноклассники», «ВКонтакте», в специальной рубрике на сайте 

Общероссийского Профсоюза образования http://www.eseur.ru/.   

В экспертизе материалов приняли участие члены Совета по информационной 

работе при Центральном Совете Профессионального союза работников народного 

образования и науки Российской Федерации. Определены победители 

Всероссийского конкурса «Профсоюзный репортер» в 2024 году.   

  

http://www.eseur.ru/
http://www.eseur.ru/


Приложение №2  

к постановлению  

Исполнительного комитета 

Профсоюза  

от 26 декабря 2024 года № 25-11 

  

№ п/п Регионы Количество участников 

1. Алтайский край 6 

2. Белгородская область 14 

3. Волгоградская область 1 

4. Воронежская область 2 

5. Забайкальский край  2 

6. Ивановская область 1 

7. Кабардино-Балкарская республика 1 

8. Кемеровская область (Кузбасс) 1 

9. Краснодарский край 20 

10. Красноярский край 18 

11. Курская область 6 

12. Ленинградская область 1 

13. Липецкая область 2 

14. Москва 2 

15. Московская область 1 

16. Нижегородская область 9 

17. Новосибирская область  3 

18. Омская область 3 

19. Оренбургская область 4 

20. Орловская область 5 

21. Республика Адыгея 1 

22. Республика Северная Осетия - Алания 1 

23. Республика Татарстан 19 

24. Ростовская область 1 

25 Самарская область 3 

26. Саратовская область  7 

27. Свердловская область 8 

28. Тюменская область 1 

29. Удмуртская Республика 6 

30. Ханты-Мансийский АО - Югра 1 

31. Челябинская область 2 

32. Чеченская Республика 2 

33. Чувашская Республика 8 



5 

 

Количество участников и материалов в трех номинациях:  

  

№  Название номинации  Количество 

участников  

Количество 

материалов  

1  Профсоюз и я 56 52 

2  Профсоюз и выборы 30 32 

3  Лидеры Профсоюза 59 64 

 Материалы вне номинаций 12 12 

 

Самые популярные темы 

 

№  Название  Количество участников  

1  «Как я стал профсоюзным активистом, лидером» 25 

2  «Активист, лидер, за которым я пошел в 

Профсоюз» 

23 

3  «Благодаря Профсоюзу у меня есть лучший друг 

(команда)» 

17 

4 «Оригинальное фото профсоюзной команды» 17 

5 «Я член Профсоюза и благодарен нашей 

организации за…» 

14 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение №3  

к постановлению  

Исполнительного комитета 

Профсоюза  

от 25 декабря 2024 года № 25-11 

 

Победители Всероссийского конкурса  

«Профсоюзный репортер»-2024 

 

1. Профсоюз и я. 

Темы: «Профсоюз стал для меня «социальным лифтом», «Спасибо Профсоюзу 

за то, что помог найти свою «половинку», «Благодаря Профсоюзу у меня есть 

лучший друг (команда)», «Активист, лидер, за которым я пошел в Профсоюз». 

1 место – Ольга Анатольевна Киракосян, заместитель председателя Самарской 

областной организации Общероссийского Профсоюза образования. «Профсоюз и я: 

как все начиналось...» 

2 место – Ксения Владимировна Покотило, учитель английского языка средней 

школы поселка Дубки, Саратов. «Случайности неслучайны». 

3 место – Ольга Николаевна Бакшаева, заместитель заведующего по 

воспитательно-образовательной работе детского сада компенсирующего вида №70 

Республики Татарстан. «Экскурсия, изменившая жизнь». (Опубликовано в газете 

«Мой профсоюз», №25, 2024 год). 

 

2. Профсоюз и выборы. 

Темы: «Текстовый или фоторепортаж с отчетно-выборной конференции любого 

уровня (подписи к фото обязательны)», «Я стал участником (организатором) 

отчетно-выборной конференции и понял…», «Я член Профсоюза и благодарен 

нашей организации за…», «Гордимся тем, что делает Профсоюз». 

1 место – Светлана Васильевна Романова, учитель изобразительного искусства, 

русского языка и литературы обособленного структурного подразделения 

Челкасинской средней школы в деревне Кульгеши Чувашской Республики. 

«Горжусь тем, что делает наш любимый Профсоюз». 

2 место – Ренат Альбертович Хайруллин, учитель русского языка и литературы 

гимназии-школы села Ивантеевка Саратовской области. «Профсоюз – друг, а не 

просто билет в кармане». 

3 место – Наталья Леонидовна Мамаева, старший воспитатель детского сада № 

24 общеразвивающей направленности города Можги Удмуртской Республики. 

«Спасибо за хорошее воспитание». 

 



7 

3. Лидеры Профсоюза. 

Темы: «Как я стал профсоюзным активистом», «Я руководитель (штатный, 

освобожденный работник) профсоюзной организации, и это я делаю лучше всего», 

«Как рождается колдоговор: живые подробности», «Оригинальное фото 

профсоюзной команды с пояснительным текстом». 

1 место – Виктория Александровна Шафоростова, студентка Кубанского 

государственного университета, Краснодарский край. «Вместе мы создаем лучшее 

студенчество». 

2 место – Наталья Владимировна Голышева, инструктор по физической 

культуре, председатель первичной профсоюзной организации детского сада № 67 

Екатеринбурга. Фото команды. (Опубликовано в газете «Профсоюзная среда», №0, 

2024 год). 

3 место – Надежда Петровна Шевченко, председатель Базарно–Карабулакской 

районной организации Общероссийского профсоюза образования, Саратовская 

область. «Что записано в колдоговоре – работает». 

 


